
ЭЛ-ФАРАБИ АТЫНДАБЫ КАЗАК, МЕМЛ EKETTIК ¥ЛТТЫК
УНИВЕРСИТЕТ!

Г А Л Ы М  V C T A 3

УАХИТ ХАМЗА¥ЛЫ 
Ш Э Л Е К Е Н О В

АЛМАТЫ, 1^94





РЫЛЫМИ КИАПХАНА 

Т1Л Б0Л1М1

Жауапты редактор: Зейнолла К,ари 

К,¥Растырушы; Ж. Мукалдиева



О К , ЫР МА НД А Р Р А

ол-Фараби атындары Казак, мемлекеттш улттык универ- 
ситетшщ «Ралым-устаз» биобиблиографиялык сериясынын, 
жалгасы болып табылады бул ютапша, осы университеттщ 
белтЫ ралым-устазы, тарих рылымдарыньщ докторы, про­
фессор, Казакстан Республикасы бшмше en6eri c i n r e H  кай- 
раткер, Каракалпакстан рылымына en6eri cinreH кайраткер, 
¥лы Отан сорысынын ардагер! Уак,ит Хамзаулы Шэлекеновке 
арналран.

Биобиблиографияра У X. Шэлекеновтыц ©Mipi мен аткар- 
ран жумыстарын сипаттайтын мэл1меттер мезг1лд!к тэртшке 
нег!зделш бершген. Керсе-плген рылыми енбектерд1 окырман- 
дардын тауып алуына колайлы болу уппн, олар кай плдс 
жазылран болса, сол Т1лде кврсетплген (газеттег! макалалар 
мен кол жазба енбектер енг1з!лмеген).

3



Уакит Хамзаулы Шэлекеновтьщ гылыми-устаздьщ жэке 
атк,арран кызметтер1 женжде к,ыск,аша

М Э Л I М  ЕТ
У X. Шэлекенов белгЫ этнограф-археолог, жалпы кец 

тынысты тарнхшы1 О л 1924 жылы 12 мамырда жумысшы- 
шаруа отбасында осы кунг1 Астрахан облысы, Карабаплы 
ауданындагы CepiKri ауылында дуниеге келген. 30-жылдар- 
дын. киыншылык кезешнде Шэлекеновтер Карабайлы ауданы- 
на Батые Казакстаннын. Берл1 (Нарынкум) ауылынан 
коные аударган. Жакын жылдарда дуние салган, биология 
гылымдарынын кандидаты, доцент Казак мемлекегпк кыздар 
педагогикалык институтында кеп жылдар устаздык еткен 
Кабира Хамза кызы Шолекенова 1938 жылы Астрахань педучн- 
лищес1н б!т1р1с1мен Каракалпакстандагы Мойнак ауданынын 
3 — ауылсовет1ие карайтын Урге ауылына келт мугал1мд1к 
кызметке орналасуымен Шэлекеновтер эулет1н кецпрш алган. 
Орта мектептщ соцгы класындагы Уакыт Хамзаулы, 1942 
жылдыц тамыз айында Кызыл Армпянын. катарына алынады. 
Ол ец эуел1 ©збскстаннын, Наманган каласыидагы кыска 
мерз1мде командирлер дайындайтын курстан ет1с1мен Харьков 
эскери училшцесшде 1942 жылдыц кузшен, 1943 жылдыц ак- 
пан айына дей1н окып, сол жерден согыска аттанады. CefiTin 
19 жасар жауынгер У X. Шэлекенов III Украйн майданы 53 
далалык аткыштар девнзиясындагы 960 полканыц 2 ротасы 
2 взводыныц командир! лауазымында майданга тусед!. Бул 
шайкас 1943 жылгы «Жазгы шабуыл» атымсн танылганы 
тарпхтан белили

Жас жауынгер Курск-Орловский догасына карасты, Ста­
рый, Новый Оскал, Белград, Харьков калаларын душпандар- 
дан азат етуге ез улесш косады. .Кайсар жШт eKiHiuixe орай 
1943 жылы ауыр жараланып, екшип дэрежел! согыстын муге- 
деп аталып отбасына оралады.

Кел1с!мен мектепке мугал!м болады. Ал 19-11 жылы Кара­
калпак мемлекегпк педагогикалык ипститутыныц (6yriHri 
HeKic мемлекетт!к университеттщ) тарих факультет!не Tycin, 
оны 1948 жылы бтредк Осы жылы Каракалпак облыстык 
коммунист^ партия комитет!нде лектор болып !стегеннен 
кешн 1950 жылдыц кузшде ССРО гылымдар Академиясыныц

1 Библиографические очерки о деятелях общественных наук Узбе­
кистана. Т. П. Ташкент, 1977. с. 283—285.

Библиография обществоведов Казахстана Алма-Ата, 1986 с. 456—457.

4



Н. Н. Миклухо-Маклай атындагы этнография институтыныц 
аспирантурасына кабылданылып, 1953 жылдыц 1 желтокса- 
нында этнография мамандыгы бойынша тарих гылымдарынын 
кандидаты дэрежесш алган.

Аспирантура кез1нде этнография институтында ютейтш 
белтЫ дуниеге эйпл1 С. П. Толстов, М. О. Косвен, С. А. Тока­
рев, Т. А. Жданко, И. И. Потехин жэне т. б. коптеген профес­
сор лардан тол1м-тэрбие алган. Ocipece оныц гылым жолына 
тусунне профессорлар С. П. Толстовпен Т. А. Жданконын ык,- 
палы зор эсер етедй Олар баскарган одактагы ец улкен Хо­
резм археология жэне этнография кешендж экспедпциясына 
катынасып Эммдария мен Сырдариялардын теменп агысын- 
дагы алгашкы тарихты зерттейд1.

Жас галым Уакит Хамзаулы 1953 жылы Мэскеуден Нешске 
i хшшмен 0збек гылым академиясыныц Каракалпак, филиа- 
лындагы Тарих тки жэне эдебиет ннститутында ага гылыми 
кызметкср, ал 1959—1970 жылдары археология жэне этно­
графия секторыньщ менгеруш1л1г1не тагайындалады.

1970 — 1973 жылдары Шымкент Мэдениет педагогикалык 
институты СССР тарихы кафедрасынын Menrepyuiici бо- 
лып icTei’ui.

1973 жылы конкурспен эл-Фараби атындагы Казак г.емле- 
кеттж улттык университет! тарих факультетшщ археологии 
жэне этнография кафедрасынын мецгеруннс1 кызмсше отелл. 
1990 жылдан кафедрада профессорлык лауазымта снбск ету- 
де. КазМУ-де кызмет !стей журШ эйг!лi гулама археолог, эт­
нограф, фольклорист академик Элкей Хаканулы Маргулан мен 
«Орталык Казакстан археологиялык экспедициясыьа» каты- 
нлсып тарихтын тыпына турен тастайды.

Профессор У X. Шэлекенов Oipneiue дурк1н Халыкаралык, 
Кенес Одагы жэне К,азакстан Республпкасында гылыми мэс- 
лихаттарда келел1 де, озект! мэселелер тешрепнде баяндама- 
лар жасайды. Олар: «VII антропологиялык жэне этнографня- 
лык дуние жузЫк конгрес» (Мэскеу, 1964); 2-mi Буюлодак- 
тык тюркологтардын конферендиясы» (Алматы, 1976); «¥лы 
Ж1бек жолы»; «История и историография национально-осво­
бодительных движений во второй половине Х!Х-начале XX вв» 
в Средней Азии п Кэзахстане» (Ташкент, 1989).

Профессор У. X. Шэлекенов 1974 жылы КазМУ-дыд жаны. 
нан алгашкы рет «Университегпц археологиялык экспедиция- 
сын» уйымдастырды. Осы экспедиция орта гасырлар турюле- 
pinin ipi астанзсы Баласагунда университет тарих факульте­
тшщ археп Ю1 иялык туракты базасын ашты. Студенттер тео- 
риялык бдим..: тэдарибе жумыстарымсн осында уштастырады,

5



Осы археологиялык экспедицияса 20 жыл пшнде ортагасыр- 
лык Актебе шайаршщ сырым ашып, расырлар боны умытыл- 
ган каланын K,a3ipri Баласарун скен;иги1 рылыми нег1зде 
дэлелдедк

Тынымсыз. енбектен т}тан бай экспонагтар мем археология­
лык, деректерге нег1зделш тарих факультетшде 1983 жылы 
археологиялык жэне этнографиялык музей ашылды. Бул му- 
зейлерд1н тарихшыларды дайындауда аткаратын кызмет1 аса 
зор.

Профессор У X. Шэлекенов аспиранттар тэрбиелеуге де 
айкын улесш косуда. Ол Казакстан улттык р ы л ы м  академия­
сыныч Ш. Ш. Уэлиханов атындары тарих, этнология инстпту- 
тындары, Эл-Фараби атындары Казак мемлекетт1к улттык 
университет1н1к тарих факультетшдег1 арнайы р ы л ы м и  кецес- 
тердщ Mymeci.

У. X. Шэлекеновтын аткарран кызметшщ H e r i 3 r i  кезендер1
1942— 1943 жж. ¥лы Отан сорысынын жауынгер1 53 степная 

армия, 299 аткыштар девизиясы, 960 аткыштар полкы.
1944— 1948 жж. Каракалпак мемлекеттш педагогикалык 

институттын тарих факультетшщ студент!.
1948— 1950 жж. Каракалпакстаннын. облыстык партия коми- 

тетЫц лекторы.
1951 — 1953 жж. СССР рылымдар Академиясыныч Н. Н. Мик­

лухо-Маклай атындары институттын аспиранты.
1954— 1958 жж. Озбек ралымдар Академиясыныч Каракал­

пак филиалында ага р ы л ы м и  кызметкер.
1959— 1970 жж. Каракалпак филиалынын археология жэне 

этнография секторынын Menrepyrnici.
1971 — 1973 жж. Эл-Фараби атындары Шымкент педагогнка- 

лык мэдениет институтынын тарих кафедра Menrepyujici.
1973— 1989 жж. Эл-Фараби атындары Казак мемлекегпк 

улттык университетшщ тарих факультетшдег1 археология 
жэне этнография кафедрасыньщ Menrepyujici.

1977 — 1985 жж. КазМУ-дьщ тарих факультетшщ деканы.
1989 ж. Археология жэне этнология кафедрасында профессор.

6



ПРОФЕССОР У. X. ШЭЛЕКЕНОВТЫЦ 0MIPI МЕН 
ЕЦБЕКТЕР1 ТУРАЛЫ 9ДЕБИЕТТЕР

ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ТРУДАХ ПРОФЕССОРА 
У. X. ШАЛЕКЕНОВА

1. Коныратбаев Э. Тюркологтар не дейдк [«Бiлiм жэне ен,- 
бек» журналынын 1978 жылгы 7-ш1 санында жарияланган 
У X. Шэлекеновтын. «Баласагунга барганда» атты макаласы. 
на байланысты] // Бкшм жэне ецбек.— 1979. — № 2. —28 бет.

2. Оспанулы А., Оразов К. [Сын] // Оцтустж Дазакстан. — 
1966. — 9 желтоксан. — Кттапка сын: У X. Шалекенов. Казахи 
низовьев Амударьи: К истории взаимоотношений народов Ка- 
ракалпакий в XVIII—XX вв. Ташкент: Фан, 1966.—336 с.

3. Садыков А. [Сын] // Казак эдебиет!. — 1966.—9 жел­
токсан..— Клтапка сын: У X. Шалекенов. Казахи низовьев 
Амударьи: К истории взаимоотношений народов Каракалпа- 
кий в XVIII—XX вв. — Ташкент: Фан, 1966.—336 с.

4. Ш алекенов Уакит Хамзаулы // Казак Совет Энциклопе- 
диясы.— Алматы, 1978. — Т. 12.— 171 бег.

5. Косбергенов Р К., Гудкова А. В. [Рецензия] // Вестник 
Каракалпак, филиала АН УзССР.— 1966.—■№ 3.—с. 101 — 
103. — Рец. на кн.: У X. Шалекенов Казахи низовьев Аму­
дарьи: К истории взаимоотношений народов Каракалпакий в 
XVIII—XX вв. — Ташкент: Фан, 1966.—336 с.

6. Уакит Хамзинович Шалекенов // Биобиблиографические 
очерки о деятелях общественных наук Узбекистана. — Таш­
кент, 1977. — Т. 2,—с. 283—285.

7 Шалекенов Уакит Хамзинович // Биобиблиография об­
ществоведов Казахстана. — Алма-Ата, 1986. — с. 456—457.

7



ЕЦБЕКТЕР1НЩ МЕЗГ1ЛД1К К0РСЕТКШ1! 
ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ

1953
1. Социалистическое преобразование быта Каракалпак­

ского колхозного крестьянства [По материалам Чимбайского 
района Каракалпакской АССР]: Автореф. дне. на соиск. \ йе­
ной степени канд. исторических наук — М., 1953, — 20 с.

1957
2. Карацалпакстандагы мэдени революцияныц тарихынан 

// Карацалпацстан эдебиетц искусства. — H ykvc, 1957 —№ 1. 
18—21 бет.

3. Совет OKiMeTi жылдарында Карацалпакстан — соцна- 
лист1к мэдениети — Нукус. — 1957. — 48 бет.

4. Великие перемены в области духовной культуры кара­
калпакского народа за годы Советской власти. — Ташкент: 
Знание, 1957.— 16 с.

5. Каракалпакская социалистическая культура за годы со. 
ветской власти.— Нукус: ККГИЗ, 1957. — 48 с. / На каракал­
пакском языке/.

1958
6. Быт каракалпакского крестьянства в Чимбайском райо­

не в прошлом и настоящем // Труды Хорезмской археолого­
этнографической экспедиции Т. 3. Материалы и исследования 
по этнографии каракалпаков. — М., 1958.— с. 269—370.

7. Жилище каракалпакского колхозного крестьянства // 
Крат, сообщ. Института Этнографии АН СССР.—М., 1958. —- 
Т. 28, — с. 47—51.

8. К вопросу о формировании каракалпакской соииалистп- 
ческой нации. — Нукус: Каракалпак, гос. изд-во, 1958. — 36 с.

9. О формирование каракалпакской социалистической на­
ции // Материалы Объединенной научной сессии, посвящен­
ной историй Средней Азии и Казахстана эпохи социализма.— 
Алма-Ата, 1958. — с. 380—383.

1959
10. О формировании каракалпакской социалистической на­

ции // Труды Каракалпакского комплексного научно-исследо­
вательского института АН УзССР, 1959.— Вып. I.—-с. 143—160

1960
11. Из истории некоторых «святых» мест Каракалпакии // 

Вестник Каракалпакского филиала АН УзССР. — 1960. —№ 2. 
с. 38—43.

12. Очерки истории культуры Советской Каракалпакии

8



[1917—1940 гг.]. — H укус: Каракалпакское гос. изд-ва, 1960—

13. О материалах Кунградского этнографического отряда 
1960 года // Вестник Каракалпакского филиала АН УзССР. — 
1962, — № 2, — с. 69—77.

14. Тридцать лет Каракалпакской Автономной Советской 
Социалистической Республики // Вестник Каракалпакского 
филиала АН УзССР — 1962. — № 1. — с. 20—27

1963
15. Обобщающий труд по этнографии каракалпаков // 

Вестник ККФАН УзССР.— Нукус, 1963.— № 3. — с. 90—92. 
Рец. на кн.: Народы Средней Азии и Казахстана. — М., 1962. 
Соавт.: В. Бочин.

1964
16. К вопросу о взаимоотношениях казахских племен с 

оседлым и полуоселлым населением Хорезма в XVIII—XIX вв. 
— М: Наука, 1964.— 9 с. /На рус. яз. и англ, яз./

17 Борьба трудящихся Каракалпакии за восстановление 
и дальнейшее развитие народного хозяйства в послевоенный 
период (1945—1953) //Очерки истории Каракалпакской 
АССР — Ташкент, 1964, — Т. 2. — с. 249—265.

18. Борьба трудящихся Каракалпакии за мощный подъем 
народного хозяйства и завершение строительства социализма 
(1953—1958) // Там же, с. 266—289 / Соавт.: У Калниязов.

19. Дальнейшее развитие социалистической культуры в 
Каракалпакской АССР /'/Там же, с. 312—328.

20. Победа культурной революции в Каракалпакии (1917— 
1940гг.) //Там же, с. 187—211.

21. Развитие науки и культуры Каракалпакстана // Кара­
калпакская АССР в братской семье Советских республик.— 
Н укус, 1964.-е.  78—102.

1965
22. О войлочных изделиях казахов Хорезмского оазиса // 

Вестник Каракалпакского филиала АН УзССР, 1965.—№ 1. 
с. 68—73 / Соавт.: И. Жаксыбаев.

1963
23. Новая Кинга по истории Каракалпаков // Вестник Ка­

ракалпакского филиала АН УзССР, 1966.—№ 4. — с. 12-—17.
1967

24. Взаимоотношения казахских племен с оседлым и полу- 
оседлым населением Хорезма в XVIП — XIX ив. ,,'/ Расквет со­
циалистических наци:! и их сближение. — Ташкент, 1967.— 
с. 163—168.

9



1971
25. [Рецензия] // Вестник ККФАН УзССР — 1971. — № 4. 

с. 18—21. Рец. на кн.: «Каракалпакия» под редакцией акаде­
мика АН Узбекской ССР М. К. Нурмухамедова и проф. 
Т. А. Жданко и др.

1972
26. Введение книги // Хозяйство Каракалпакии в XIX—пач. 

XX вв. — Ташкент, 1972.— с. 3—9.
27. Взаимоотношения оседлого и кочевого населения Прп- 

аралья в XVIII—XIX вв. // Материалы второй-научной конфе­
ренции профессорско-преподавательского состава Чимкент­
ского пединститута культуры.— Чимкент, 1972. — с. 11—14.

28. Естественно-географические условия и сельскохозяйст. 
венные культуры Каракалпакии в XIX— нач. XX вв. // Хозяй­
ство Каракалпакии в XIX вв. — Ташкент, 1972. — Гл. I .— 
с. 41—69.

29. Система прошения в Каракалпакии в XIX— нач. XX вв. 
// Хозяйство Каракалпакии в XIX— нач. XX века. — Ташкент, 
1972, — Гл. IV — с. 69—103.

1973
30. О сочетании скотоводства и земледелия в разных геог­

рафических зонах Каракалпакии в конце XIX— нач. XX в. // 
Очерки по истории хозяйства народов Средней Азии и Казах­
стана,— Л., 1973, — с. 161—167.

1974
31. Зерттелер берер тацырып // Жулдыз.— 1974. — №. 5. 

206—208 бет.— Кыапца сын: Аргынбаев X. А. Казак халкын- 
дагы семья мен неке.— Алматы: Галым, 1973. — 327 бет.

32. Из. истории казахов низовьев Аму-Дарьи в XIX— нача­
ле XX в. // Вопросы истории. — Алма-Ата, 1974. Вып. 6. — 
с. 48—60.

33. Из опыта работы по коммунистическому воспитанию 
студенческой молодежи в Чимкентском педагогическом инсти­
туте культуры // Материалы 2 Респуб. науч. практ. конф. по 
проблемам коммунистического воспитания студенческой мо­
лодежи. — Алма-Ата, 1974. — с. 292—297.

34. Программа спецкурса: Казахи низовьев Амударьи в 
XVIII— нач. XX вв. — Алма-Ата: КазГУ. 1974.— 15 с.

35. Программа летней полевой археолого-этнографической 
практики.— Алма-Ата: КазГУ, 1974. — 32 с.

1975
36. Африка халыктары // Этнографиянын непздершен 

(Австралия—мен Океания Америка жэне Африка): Оку кура- 
лы. Мем. унтердщ тарих фак. I. курс студенттерше арналган

10



/ Ред. баскарган У X. Шэлекенов. — Алматы: К,азМУ. 1975. — 
108 бет.

37. Итоги V-й археологической студенческой конференции 
вузов Средней Азии и Казахстана // Вопросы истории (КазГУ), 
1975, Вып. 7 — с. 170—173 / Соавт.: А. С. Загородний.

1977
38. Жамбылдагы «Ацтебе»: Археологиялык зерттеулер // 

БЫм жэне ецбек.— 1977 — № 7. — 14—15 бет.
1978

39. Баласагунга барганда...: Археологиялык, зерттеулер // 
БЫм жэне енбек. 1978. — № 7. — 10—11 бет.

40. Ka3ipri Актвбе (бурынгы Баласагун) // Вопросы исто­
рии социалистического и коммунистического строительства в 
Казахстане. — Алма-Ата, 1978. — с. 180—191.

41. Вопросы гигиены питания диетотерапия // Очерки по 
историй народной медицины Казахстана.—Алма-Ата, 1978.— 
с. 134—153 / Соавт.: А. Алдашев.

42. Из истории казахов низовьев Аму-Дарьи в XIX — на­
чале XX века // Сборник по вопросам истории, археологии и 
этнографии. — Алма-Ата, 1978. — с. 3—24.

43. Раскопки цитадели городища Актобе // Вопросы исто­
рии социалистического и коммунистического строительства в 
Казахстане. — Алма-Ата, 1978. — с. 161 —179 / Соавт.: М. Еле- 
\'ов, Н. С. Алдабергенов.

1979
44. Программа спецкурса «Этнография народов Средней 

Азии и Казахстана» — Алма-Ата: КазГУ 1979. — 27 с.
1980

45. Багалы енбек // Соц. Казакстан. — 1980. — 14 тамыз. — 
КДапка сын: Хозяйство казахов на рубеже XIX—XX в: Мате­
риалы к ист. этнограф, атласа / Отв. ред. Г Ф Дахшлейгер. — 
Алма-Ата: Наука, 1980. — / Соавт.: А. Маргулан.

46. Актобе— средневековый памятник // История мате­
риальной культуры Казахстана. — Алма-Ата, 1980. — с. 13—20

47. Анализ керамического материала Актобе // История 
материальной культуры Казахстана.— Алма-Ата, 1980. — с. 
78—80 / Соавт.: С. С. Тажибаева, С. У Кулахметова

48. Воскресная страница истории // Казахст. правда.— 
1980. — 17 мая. — Рец. на кн: История Казахской ССР: С древ­
нейших времен до наших дней. В 5-ти. — Алма-Ата: Наука, 
1979. — Т. 2. Развитие феодальных отношений. Образование 
казахской народности и Казахского ханства.

49. Методическая разработка к курсу «Основы этногра­
фии.— Алма-Ата: КазГУ, 1980. — 47 с.

11



50. Некоторые данные о водоправодноп системе средневе­
кового города Актобе // История материальной культуры Ка­
захстана. — Алма-Ата, 1980. — с. 24—:̂ 8 / Совместно с А. Ораз- 
баевым.

51. Об исторических связах приаральских казахов с наро­
дами Хорезма в XIX в. // Проблемы современной тюркологии. 
Материалы 2-ой Всесоюзной тюркологии, конф. -  Алма-Ата, 
27—29 септ. 1976. — Алма-Ата, 1980. — с. 32G—329.

1982
52. Присоединение низовьев Сырдарьи к России // Тезисы 

научной конференции проф. преп. состава КазГУ — Алма-Ата 
КазГУ — 1982. — с. 5.

1983
53. Достык, нуры: Казакстандагы Корей халкы комму- 

нистiк курылыста. Кызылорда обл. / / Мэдениет жэне тур- 
мыс.-- 1983. — № 12,— 15 бет.

54. Дуние жуз1 этнографиясынын. нег1здер1: Шыгыс жане 
шетел Европа халыктары: Оку куралы. — Алматы: КазМУ, 
1983,—62 бет.

55. [Рецензия] // Вестник АН КазССР — 1983. — № 5.— 
с. 77—78 Рец. на кн.: Исмагулов О. Этическая антропология 
Казахстана: /Соматол. исслед./. — Алматы: Наука, 1982.— 
321с.—/Соавт.: Р Б. Сулейменов.

1984
56. Вопреки исторической правде: Из истории Казахских 

отношений // Вестник АН. КазССР 1983.—№ 4. — с. 52—63 
/Соавт.: Т. С. Садвакасов; Проблемы Дальнего Востока.— 
М„ 1983.—№ 3. — с. 156—162.

57. Абориген // Казак, ССР кыскаша энциклопедияеы 
Т. 1. — Алматы, 1984.—41 бет.

58. Академик талым Элкей Маргулан туганына 80 жас// 
БкДм жэне ецбек. — 1984.- №4. — 14—15 бет.

59. Актебе // Казак. ССР кыскаша энциклопедияеы Т. 1 — 
Алматы, 1984.—54 бет.

60. Алгашкы кауымдык курлыс // Бул да, сондп. — 58 бет.
61. Ацшы // Бул да, сои та.--,68 бет.
62. Баласагун/ / Бул да, сонда. -86 бет.
63. Матриархат // Бул да, сонда. — 340 бет.
64. Нурмухамедов Жанкожа // Бул да, сонда. — 364 бет.
65. Хиуа хандыгы // Бул да, сонда. — 540 бет.
66. Работы па городище Актобе // Археологические откры­

тия 1982 годы, — М: Наука, 1984.-е. 467 467 / Соавт.
Ю. П. Манилов.

12



1985
67. Воспитание детей у казахов в прошлом и настоящем 

// Тезисы доклада Всесоюзной научной конф. — Махачкала,
1985. с. 4.

68. Развитие духовной культуры корейцев в братской 
семье советского народа // Осуществление ленинских идей 
дружбы народов и пролетарского интернационализма в Ка­
захстане.— Алма-Ата, 1985. — с. 82—94.

1986
69. Коне шайарлардыц цупиялары: тарих гыл. д-ры, про­

фессор У X. Шалекеповтыц т1лпп сурагына жауабы / Жур- 
пзген М. Ергмбетов // Мэдениет жэне турмыс.— № 8,-—8 
— 9 бет.

70. План семинарсих занятий по первоисточникам этно­
графии для студентов 1 курса истфака. — Алма-Ата, 1986

71. Программа спецкурса «Взаимоотношения народов 
Междуречья в XIX—нач. XX века /Амударья и Сырдарья/».— 
Алма-Ата, 1986.— 1—9 с.

72. О раскопках на городище Актобе (1979—1983 гг.) 
// Средневековые города Южного Казахстана. — Алма-Ата,
1986. — с. 15—39

1987
73. Баласагун ба, элде.... // Б1л1м жэне ецбек. — 1987.— 

№ 6. — 20—22 бет.
74. Времени причудливая связь.... // Казахстанская прав­

да.— 1987.— 1 мрта.—Рец. на кн.: Казахские ювелирные ук­
рашения: [фотоальбом]. — Алма-Ата: Онер, 1986 / Соавт: 
Ш. Тохтабаева

75. Программа научно-исследовательской работы студен­
тов.— Алма-Ата, 1987 —10 с.

76. Роль вузовских музеев в связи с перестройкой, высшей 
школы // Первая всесоюзная конференция по историческому 
краеведению. — Киев. 1987. — с. 189-— 190

77. Средневековой Актобе и вопросы взаимодействия 
городской и кочевой культуры // Взаимодействие кочевых 
культур и древних цивилизаций: Тез. докл. — Алма-Ата, 
19—25 октября 1987. — 7 с. / Соавт.: М. Е. Елеуов., 
Н. О. Алдабергенов

1989
78. К истории освободительной борьбы казахов в 50-х 

годах XX века // История и историография национально- 
освободительных движений во второй половине XIX нач.

13



XX в. в Средней Азии и Казахстане. — Ташкент: 1989.— 
с. 76—84

1989
79. Подготовка кадров музееведов в Казахстане: Из опы­

та КазГУ им. С. М. Кирова // Тез. докл. научно-практиче­
ской конференции. — Киев, 1989,—с. 588—591

1990
80. Ежелп Баласатун каласы // Жулдыз.— 1990.— 

№ 10. — 179—187 бет.
1991

81. Баласатун шаИары кай жерде болтан?: Асыл мура 
// Зерде.— 1991.—№ 7.—45—47 бет.

82. Казак, ежелден кешпендл ме?: Солженициннщ санды- 
рагына карсы тарихи ой // Зерде.—1991.—№ 12. — 35— 
46 бет.

83. О локализации города Баласагуна // Известия АН 
КазССР Сер. обществ, наук.—1991.—№ 2. — с. 19—29

1992
84. Баласатун Казакстан жершде // Казакстан мектебк—

1992. — № 4.—46—58 бет
85. Жанкожа батыр // Зерде.—1992. — № 8.— 18—21 бет.
86. Кум баскан кала. — Алматы.— 1992—119 бет.
87. Анти колониальные движения Сырдарьинских каза­

хов в XIX веке // Национально-освободительное движение в 
Казахстане в XVII—XX вв. — Актюбинск.— 1992.—с. 76—80 
/ Соавт.: М. У Шалекенов

1993
88. Ежелп шаЬарлар мен коне тимраттар муцы // Зерде. —

1993. — № 6,—22—23 бет.
89. Жанкожа бастатан Сыр казактарыныц Ресейдщ отар- 

шылдыгына карсы курсе // Казакстан мектебк — 1993.— 
№ 5.—66—68 бет.

90. Казак, жануяеы // Зерде.—1993.—№ 8. — 23—24 бет.
91. Казак уйымшыл халык // Парасат.— 1993.—№ 10.— 

4—5 бет.
92. Халыкты гапбаттап, урпак тэрбиелеугс болмайды 

// Акикат. — 1993.— № 8.—76—80 бет.
93. Обновленная программа спецкурса: Материальная 

культура казахов,—Алма-Ата,—1993.—10 с.
94. Программа спецкурса: этнография народов Средней 

Азии Алма-Ата, 1993,—18 с. / Соавт.: Д. Ахабаева.

14



У X. Шэлекеновтыц редакциясымен шыкдан енбектер 
Труды, изданные под редакцией У X. Шалекенова

95. Этнографиянын непздершен: Австралия мен Океания 
Америка жэне Африка: Оду куралы. Мем. ун-тердщ тарих 
фак. 1 курс студенттсрше арналган.— Алматы: К,азМУ,
1975, —140 бет.

96. Вопросы истории. Вып. 10.—Алма-Ата: КазГУ
1976, —236 с.

97. Вопросы истории социалистического и коммунистиче­
ского строительства в Казахстане: Сб. статей. — Алма-Ата: 
КазГУ, 1978,—207 с.

98. История материальной культуры Казахстана: Сб. ста­
тей.— Алма-Ата: КазГУ 1980.—с. 116

99. Материалы #1Х учебно-методической конференции 
КазГУ. Алма-Ата, 1979. — 228 с.

100. Сборник по вопросам истории, археологии и этно­
графии: Сб. статей. — Алма-Ата: Наука, 1978.—146 с.

101. Средневековые города Южного Казахстана, 1986.— 
с. 160.

15



ЕЦБЕКТЕРДЩ ЭР1ПТ1К К0РСЕТК1Ш1 
АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ

Абориген 57
Академик галым Элкей Маргулап туганыма 80 жас 58 
Акдебе 59
Алгашкы кауымдык курылыс 60 
Аншы 61
Африка халыктары 36 
Багалы ецбек 45 
Баласагун 62
Баласагун Казакстан жершде 84 
Баласагун ша’тары кай жерде болтан 81 
Баласагунга барганда 39 
Баласагун, бэ элде 73 
Достык, нуры 53
Дуние жуз1 этнографиясыныц непзлер!: РЛыгыс жэне шетсл 

Европа халыктары 54 
Ежелп Баласагун каласы 80 
Ежелп шаИарлар мен коне гимраттар муны 88 
Жамбылдагы «Актебе»: Археологиялык зерттеулер 38 
Жапкожа бастагаи Сыр казактарыныц Ресендщ отаршыл- 

дыгына карсы курес 89 
Жанкожа батьтр 35 
Зерттсле берер такырып 31 
Коне шоЬарлардын купиялары 69
Казак ежелдсп Koninerni ме? Солженицишпц сандырагына 

карсы тарихи ой 82 
Казак жануясы 90 
Казак, уйымшыл халык 91 
Ka3ipri Актебе бурыпгы Баласагун 40
Каркпалпакстандагы мэдсниет революцияныц тарпхыпан 2 
Кум баскан кала 86 
Матриархат 63 
Нурмухамедов Жанкожа 64
С.овет oKi'MCTi жылдарыпда Каракалпакстан — социалиста 

мэдениет1 3
Аалыкты гайбаттап, урпак тэрбиелеуге болмайды 92 

Хиуа хапдыгы 65 
Актебе—средневековый памятник 46
Анализ керамического материала Актобе 47 
Антиколониальные движения Сырдарьинскнх казахов в 

XIX и 87
Борьба трудящихся Каракалпакии за восстановление и

16



дальнейшее развитие народного хозяйства в послевоенный 
период 1945—1953 17
Борьба трудящихся Каракалпакии за мощный подъем 

народного хозяйства и завершение строительства социализма 
1953—1958 1.8

Быт каракалпакского крестьянства в Чимбайском районе 
в прошлом и настоящем 6 

Введение книги 26
Великие перемены в области духовной культуры каракал­

пакского народа за годы Советской власти 2
Взаимоотношения оседлого и кочевого населения При- 

аралья в XVIII—XIX вв 27
Взаимоотношения казахских племен с оседлым и полу- 

оседлым населением Хорезма в XVIII- XIX вв 24
Вопреки исторической правде: Из истории Казахских 

отношений 56
Вопросы гигиены питания и диетотерапия 41 
Воскресная страница истории 48
Воспитание детей у казахов в прошлом и настоящем 67 
Времени причудливая связь 74
Дальнейшее развитие социалистической культуры в 

Каракалпакской АССР 19
Есественно-географические условия и сельскохозяйствен­

ные культуры Каракалпакии з XIX — нач. XX вв 28 
Жилище каракалпакского колхозного крестьянства 7 
Из истории казахов низовьев Аму-Дарьи в XIX—начале 

XX века 32
Из истории казахов низовьев Аму-Дарьи в XIX—начале 

XX века 42
Из истории некоторых «святых» мест Каракалпакии 11 
Из опыта работы по коммунистическому воспитанию сту­

денческой молодежи в Чимкентском педагогическом институ­
те культуры 33

Итоги V-й археологической студенческой конференции 
вузов Средней Азии и Казахстана 37

К вопросу о взаимодействиях казахских племен с осед­
лым и полуоседлым населениям Хорезма в XVIII—XIX вв 16 

К вопросу о формировании каракалпакской социалисти­
ческой нации 8

К истории овободительной борьбы казахов в 50-х годах 
XX века 78

Каракалпакская социалистическая культура за годы со­
ветской власти 5

17



Методическая разработка к курсу «Основы этногра­
фии» 49

Некоторые данные о водопроводной системе средне­
векового города Актобе 50

Новая Книга по истории Каракалпаков 23 
О войлочных изделиях казахов Хорезмского оазиса 22 
О локализации города Баласагуна 83 
О материалах Кунградского этнографического отряда 

1960 года 13
О раскопках на городище Актобе 1979—1983 гг. 72 
О сочетании скотоводства и земедслия в разных геогра­

фических зонах Каракалпакии в конце XIX—нач. XX века 30 
О формировании каракалпакской социалистической 

нации 9
О формировании каракалпакской социалистической на­

ции 10
Об исторических связях приаральских казахов с народа­

ми Хорезма в XIX в 51
Обобщающий труд по этографии каракалпаков 15 
Обновленная программа спецкурса: Материальная куль­

тура казахов 93
Очерки истории культуры Советской Каракалпакии 

1917—1940 гг. 12
Победа культурной революции в Каракалпакии 1917— 

1940 гг. 20
Подготовка кадров музееведов в Казахстане: Из опыта 

КазГУ им. С. М. Кирова 79
План семинарских занятий по первоисточникам этногра­

фии для студентов 1 курса истфака 70
Присоединение низовьев Сырдарьи к России 52 
Программа научно-исследовательской работы студен­

тов 75
Программа спецкурса «Взаимоотношения народов Меж­

дуречья в XIX—нач. XX в /Аударья и Сырдарья/ 71
Программа спецкурса «Казахи низовьев Амударьи в 

XVIII нач.— XX вв 34
Программа спецкурса: Этнография  ̂народов Средней 

Азии 94
Программа спецкурса «Этнография народов Средней Азии 

и Казахстана 44
Работы на городище Актобе 66
Развитие духовной культуры корейцев в братской семье 

советского народа 68
Развитие науки и культуры Каракалпакстана 21

18



Раскопки цитадели городища Актобе 43
Рецензия 55, 25
Роль вузовских музеев в связи с перестройкой высшей 

школы 79
Система прошения в Каракалпакии в XIX—нач. XX вв. 29
Социалистическое преобразование быта Каракалпакского 

колхозного крестьянства 1
Средневековый Актобе и вопросы взаимодействия город­

ской и кочевой культур 77
Тридцать лет Каракалпакской Автономной Советской 

социалистической Республики 14

Б1РЛЕС1П ЖАЗЕАН АВТОРЛАРДЫН ЕС1МДЕР 
К0РСЕТК1Ш1

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ СОАВТОРОВ

Алдабергенов Н. О. 77
Алдабергенов Н. О. 43, 77
Алдашев А. 41 
Ахабаева Д. 94 
Бочин В. 15 
Елеуов М. 43 
Елеубаев М. Е. 77 
Ер1мбетов М. 69 
Жаксыбаев И. 22 
Жданко Т. А. 25 
Загородний А. С. 37 
Калниязов У 18 
Кулахметова С. У 47 
Манилов Ю. П. 66 
Нурмухамедова М. К. 25 
Оразбаев А. 50 
Садвакасов К. С. 56 
Сулейменов Р. Б. 55 
Тажибаева С. С. 47 
Тохтабаева Ш. ,74 
Шалекенов М. У. 87

19



М А З М У Н Ы

Окырмандарга 3
У. X. Шэлекеновтын рылыми-устаздык. жэне аткарган к.ызметтер1 

женшде кыскаша мэл1мет 4
У. X. Шэлекеновтын аткарран кызметшщ Heri3ri кезендер1 6
У. X. Шэлекенов туралы эдебиеттер 7
ЕнбектерЫн мезгвдж KepceTKiiui 8
У. X. Шэлекеновтын редакциясымен шыккан енбектер 15
Енбектердщ эрштж KepceTKiiui 18
Ырлесш жазран авторлардын еспмдер кврсетюни 1^

Типоофсетная лаб-мя Ка;»ГУ лак. 11в—10®


